7

ПРОТОКОЛ

заседания Коллегии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций

от 21 декабря  2012 г.                                                                                     № 8 - к
Председатель коллегии:

	Жаров

Александр Александрович
	-  руководитель Роскомнадзора;

	Члены коллегии:

	Иванов

Олег Анатольевич
	- заместитель руководителя Роскомнадзора;

	Ксензов

Максим Юрьевич
	- заместитель руководителя Роскомнадзора;

	Шередин

Роман Валериевич
	- заместитель руководителя Роскомнадзора;

	Панков

Александр Александрович
	- заместитель руководителя Роскомнадзора;

	Волин

Алексей Константинович
	- заместитель Министра связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

	Субботин

Вадим Алексеевич
	- начальник Управления разрешительной работы в сфере массовых коммуникаций Роскомнадзора;

	Угрюмова

Валентина Николаевна
	- начальник Управления разрешительной работы в сфере связи Роскомнадзора;

	Тарасов

Дмитрий Валерьевич
	- начальник Управления по надзору в сфере информационных технологий Роскомнадзора;

	Едидин

Борис Александрович
	- начальник Правового управления Роскомнадзора;

	Никитина

Любовь Николаевна
	- начальник Финансового управления Роскомнадзора - главный бухгалтер;

	Кузовенков

Александр Николаевич
	- генеральный директор ФГУП «РЧЦ ЦФО», руководитель исполнительного комитета Координационного совета радиочастотной службы;

	Сокоушин

Дмитрий Валерьевич
	- руководитель Управления Роскомнадзора по Москве и Московской области;

	Марченко

Константин Владимирович
	- руководитель Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю;

	Алехина

Ирина Геннадьевна
	- председатель Консультативного совета при уполномоченном органе по защите прав субъектов персональных данных, исполнительный директор Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

	Володин

Валерий Николаевич
	- председатель Общественного совета по связи при Роскомнадзоре, вице-президент Национальной радиоассоциации;

	Петров

Сергей Викторович
	- член Экспертного совета по массовым коммуникациям при Роскомнадзоре, заместитель генерального директора «СТС-Медиа»;

	Попрыга

Геннадий Павлович

	- начальник Управления организационной работы Роскомнадзора, ответственный секретарь коллегии Роскомнадзора.

Заслушав и обсудив доклад руководителя Роскомнадзора А. А. Жарова, выступления членов коллегии и участников расширенного заседания  Коллегии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций на тему: «Об итогах деятельности  в 2012 году и стратегических задачах Роскомнадзора на 2013 год и среднесрочную перспективу»,
Коллегия решила:
1. Заместителю руководителя Роскомнадзора А.А. Панкову, Правовому управлению (Б.А. Едидин), Управлению организационной работы (Г.П. Попрыга), Административному управлению (С.А. Пойлов), Финансовому управлению (Л.Н. Никитина):

- обеспечить проведение мероприятий по оптимизации структуры Роскомнадзора строго в соответствии с требованиями законодательства и в установленные сроки проведения необходимых процедур;
- организовать на весь период проведения мероприятий по реорганизации территориальных органов Роскомнадзора он-лайн консультирование в соответствующих сферах ведения, с привлечением при необходимости специалистов профильных управлений центрального аппарата Роскомнадзора;

- подготовить и обеспечить необходимые изменения нормативно-правовой базы для организации и проведения мероприятий по оптимизации структуры подведомственных предприятий в течение I полугодия 2013 года;

- доклады о результатах представлять ежеквартально, в срок – до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. Заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), с учетом приоритетных направлений по организации и планированию мероприятий по контролю и надзору в сфере связи в 2013 году, обеспечить взаимодействие территориальных органов Роскомнадзора и предприятий радиочастотной службы в целях выполнения задач, ранее решавшихся территориальными органами Роскомнадзора в ходе проведения мероприятий систематического наблюдения за соблюдением законодательства при использовании радиочастотного спектра.
          Срок – 1 февраля 2013 г.

3. Заместителям руководителя Роскомнадзора Р.В. Шередину,
О.А. Иванову, Управлению по надзору в сфере информационных технологий (Д.В. Тарасов), Управлению разрешительной работы в сфере связи (В.Н. Угрюмова), Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов),
предприятиям радиочастотной службы:

- разработать концепцию типовой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры предприятия радиочастотной службы с учетом необходимости сопряжения с Единой информационной системой Роскомнадзора;
- подготовить техническое задание на разработку программного обеспечения, позволяющего организовать взаимодействие программных подсистем Единой информационной системы Роскомнадзора «Частотные присвоения» и «Регистрация радиоэлектронных средств» для автоматизированной подготовки проектов решений Роскомнадзора о прекращении разрешений на использование радиочастот в случае нарушения установленных сроков регистрации радиоэлектронных средств.
Срок – III квартал 2013 г.
4. Заместителям руководителя Роскомнадзора Р.В. Шередину, О.А. Иванову, М.Ю. Ксензову, А.А. Панкову, Управлению по надзору в сфере информационных технологий (Д.В. Тарасов), начальникам профильных управлений центрального аппарата обеспечить по всем шестнадцати государственным услугам, оказываемым Роскомнадзором, переход на получение заявок с Единого портала государственных услуг и предоставление заявителю результата государственной услуги в электронном виде (в соответствии с V этапом перехода) в установленный распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2011 № 2415-р срок. Приоритетной государственной услугой, подлежащей переводу в электронный вид, считать услугу: «Присвоение радиочастот или радиочастотных каналов».

5. Заместителю руководителя Роскомнадзора А.А. Панкову, начальникам управлений центрального аппарата Роскомнадзора, руководителям территориальных органов Роскомнадзора сформировать актуализированный, необходимый и достаточный перечень показателей для оценки эффективности по всем направлениям деятельности Роскомнадзора и с учетом проведенных реорганизационных мероприятий. Срок представления первого доклада по оценке эффективности деятельности Роскомнадзора за I полугодие 2013 г – до 1 августа 2013 г.

6. Заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), Правовому управлению (Б.А. Едидин) завершить разработку и представить в Минкомсвязь России предложения по установлению показателей качества предоставления услуг связи, обязательных для соблюдения норм на данные показатели, а также проекты методик контроля (оценки) показателей качества предоставления услуг связи. Срок – 1 июля 2013 г.

7. В целях надлежащего исполнения Роскомнадзором задач по организации и подготовке к проведению в Российской Федерации международных общественно-политических, экономических и спортивных мероприятий в своей сфере ведения:
- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению разрешительной работы в сфере связи (В.Н. Угрюмова), ФГУП «ГРЧЦ» (А.А. Звягинцева) организовать работу по обеспечению готовности к проведению экспертизы электромагнитной совместимости (ЭМС) и выдаче разрешений на использование радиочастот или радиочастотных каналов организаторам и участникам Чемпионата мира по легкой атлетике 2013 г. в Москве по упрощенной процедуре. Срок – I квартал 2013 г.;
- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, ФГУП «РЧЦ СЗФО» (А.Ю. Абрамов) обеспечить готовность системы радиоконтроля к проведению Саммита лидеров стран «G20». Срок - август 2013 г.;

- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, ФГУП «РЧЦ ЦФО» (А.Н. Кузовенков) обеспечить готовность системы радиоконтроля, пункта тестирования и маркировки радиоэлектронных средств к проведению Чемпионата мира по легкой атлетике 2013 г. в г. Москве. Срок - июнь 2013 г.;
- заместителям руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, А.А. Панкову, Правовому Управлению (Б.А. Едидин), Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), Управлению организационной работы (Г.П. Попрыга), ФГУП «РЧЦ ЮФО» (О.С. Лабунько) подготовить и представить на утверждение проект приказа Роскомнадзора «Об образовании Оперативного центра управления радиочастотным спектром Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций на период подготовки, организации и проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи». Срок - февраль 2013 г.;
- заместителям руководителя Роскомнадзора А.А. Панкову, О.А. Иванову, Управлению организационной работы (Г.П. Попрыга), Управлению Роскомнадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (С.Н. Кузенков), ФГУП «РЧЦ ЮФО» (О.С. Лабунько) обеспечить подбор персонала Оперативного центра управления радиочастотным спектром Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций на период подготовки, организации и проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи и подготовку к выполнению задач по предназначению. Срок – II квартал 2013 г.;
- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению разрешительной работы в сфере связи (В.Н. Угрюмова), Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), ФГУП «ГРЧЦ» (А.А. Звягинцева), ФГУП «РЧЦ ПФО» (С.Г. Кобелев), ФГУП «РЧЦ ЦФО» (А.Н. Кузовенков), Управлению Роскомнадзора по Республике Татарстан (А.Р. Зарипов), Управлению Роскомнадзора по Москве и Московской области (Д.В. Сокоушин) обеспечить с высоким качеством управление радиочастотным спектром при проведении XXVII Всемирной летней Универсиады в г. Казани и Чемпионата мира по лёгкой атлетике в Москве. Срок – III квартал 2013 г.;
- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), ФГУП «ГРЧЦ» (А.А. Звягинцева), ФГУП «РЧЦ ЮФО» (О.С. Лабунько), ФГУП «РЧЦ ПФО» (С.Г. Кобелев), ФГУП «РЧЦ ЦФО» (А.Н. Кузовенков), ФГУП «РЧЦ СЗФО» (А.Ю. Абрамов), Управлению Роскомнадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (С.Н. Кузенков), Управлению Роскомнадзора по Москве и Московской области (Д.В. Сокоушин), Управлению Роскомнадзора по Республике Татарстан (А.Р. Зарипов), Управлению Роскомнадзора по Ставропольскому краю (Д.В. Поляничев), Управлению Роскомнадзора по Ростовской области (А.Н. Дегтярев) провести учения Роскомнадзора и предприятий радиочастотной службы по выполнению задач радиочастотного обеспечения, тестирования и маркирования РЭС, радиоконтроля и взаимодействия при осуществлении мероприятий радиоконтроля в местах проведения Олимпийских зимних игр 2014 года в г. Сочи. Срок – сентябрь-октябрь 2013 г.;
- заместителю руководителя Роскомнадзора О.А. Иванову, Управлению контроля и надзора в сфере связи (В.П. Краснов), ФГУП «ГРЧЦ» (А.А. Звягинцева), ФГУП «РЧЦ ЮФО» (О.С. Лабунько), ФГУП «РЧЦ ПФО» (С.Г. Кобелев), ФГУП «РЧЦ ЦФО» (А.Н. Кузовенков), ФГУП «РЧЦ СЗФО» (А.Ю. Абрамов), Управлению Роскомнадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (С.Н. Кузенков), Управлению Роскомнадзора по Москве и Московской области (Д.В. Сокоушин), Управлению Роскомнадзора по Республике Татарстан (А.Р. Зарипов) организовать и провести межведомственные учения по управлению использованием радиочастотного спектра в ходе проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи. Срок – сентябрь 2013 г.
8. Заместителю руководителя Роскомнадзора М.Ю. Ксензову, Управлению разрешительной работы в сфере массовых коммуникаций (В.А. Субботин), руководителям территориальных органов Роскомнадзора обеспечить полное наполнение Публичного реестра населенных пунктов в части распространения средств массовой информации. Срок – III квартал 2013 г.
9. Заместителю руководителя Роскомнадзора М.Ю. Ксензову, Управлению разрешительной работы в сфере массовых коммуникаций (В.А. Субботин), Управлению контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций (Н.И. Новиков) организовать он-лайн консультации по вопросам предоставления государственных услуг, находящихся в сфере ведения Управления контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций. Срок – I квартал 2013 г.
10. Заместителям руководителя Роскомнадзора М.Ю. Ксензову, Р.В. Шередину, Управлению контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций (Н.И. Новиков), Управлению по надзору в сфере информационных технологий (Д.В. Тарасов), Административному управлению (С.А. Пойлов) подготовить предложения по организации работы с целью оперативного обмена электронными документами (в т.ч. в рамках МЭДО) между Роскомнадзором и Роспечатью (ФГУП «Российская книжная палата») и мерах повышения эффективности контроля за исполнением редакциями СМИ Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов». Срок - I квартал 2013 г.
11. Заместителю руководителя Роскомнадзора Р.В. Шередину, Управлению по защите прав субъектов персональных данных (Ю.Е. Контемиров), Правовому управлению (Б.А. Едидин) разработать:

- предложения по категоризации персональных данных, обрабатываемых операторами, для последующей реализации в рамках процесса автоматизации отдельных контрольно-надзорных мероприятий в сфере персональных данных. Срок – март 2013 г.;

- предложения по совершенствованию форм и методов контрольно-надзорной деятельности, направленной на качественное повышение уровня защиты прав субъектов персональных данных, в том числе по обмену опытом и оказанию взаимной помощи в вопросах защиты и восстановления охраняемых законом прав и интересов субъектов персональных данных в рамках международных соглашений о сотрудничестве между Уполномоченным органом Российской Федерации по защите прав субъектов персональных данных с уполномоченными органами по защите прав субъектов персональных данных иностранных государств;
- проект предложений в Минкомсвязь России по совершенствованию и гармонизации законодательства Российской Федерации в области персональных данных. Срок –  I квартал 2013 г.
12. Заместителю руководителя Роскомнадзора А.А. Панкову, Управлению организационной работы (Г.П. Попрыга), руководителям территориальных органов Роскомнадзора подготовить предложения по применению элементов открытого правительства, в том числе созданию общественных советов, при территориальных органах Роскомнадзора в федеральных округах. Срок – 1 февраля 2013 г.

13. Заместителю руководителя Роскомнадзора А.А. Панкову, Управлению организационной работы (Г.П. Попрыга) по итогам расширенного заседания Коллегии Роскомнадзора подготовить план-график по реализации выработанных решений. Срок – 25 января 2013 г.
Председатель Коллегии Роскомнадзора

                А. А. Жаров

Ответственный секретарь Коллегии Роскомнадзора

             Г. П. Попрыга